
 1 

UŽSAKOVAS: UAB Senojo miesto architektai 

 

OBJEKTAS:    Buv. Misionieri ų ligoninė Vilniuje, Subačiaus g. 24, 26, 28 

 
 

 
 

 

BUV. MISIONIERIŲ LIGONINĖS PASTATŲ KOMPLEKSO 

 

ISTORINĖ APYBRAIŽA 
 
 
 

AUTORĖ : ISTORIKĖ                                    LAIMA VILEIKIENĖ 

Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialisto atestatas Nr.0730 

            Mob. Tel. 861423357. 
 
 

VILNIUS, 2008. 



 2 

 
 

Darbo tikslas – remiantis archyviniais dokumentais parengti buv. Misionierių 
ligoninės pastatų komplekso Vilniuje, Subačiaus g. 24, 26, 28 istorinę apybraižą. 

 
 
 

 
1. Nagrinėjamos teritorija  

Teritorijų planavimo suvestinis skaitmeninis žemėlapis M 1:2000      
2008.06.28. 

 
 
Nagrinėjama teritorija yra rytinėje Vilniaus senamiesčio dalyje, už istorinės miesto 
gynybinės sienos /1/.  
Ji yra ant kalvos, nuo kurios matomas įspūdingas miesto vaizdas; stambūs pastatai, 
bokštai, giliai į panoramą įsiterpę sodriai medžiais apaugę aukšti Vilnios šlaitai. 

 
Aprašomoje vietovėje, kuri seniau buvo vadinama Išganytojo kalnu, išsidėstęs 

baroko stiliaus pastatų ansamblis, buv. misionierių vienuolynas su Viešpaties Dangun 
Žengimo bažnyčia, dab. Subačiaus g. 26, 28 bei ankstyvojo klasicizmo stiliaus buv. 
Kūdikėlio Jėzaus vaikų namų pastatas, dab. Subačiaus g. 24. Šie istoriniai pastatai 
kartu su 20 a. aštuntame dešimtmetyje pastatytais naujais statiniais (ligoninės korpusu 
ir specialiuoju objektu, kuris brėžinyje 1 įvardytas rūsiu) dabar sudaro vieną ansamblį 
- buv. Misionierių ligoninę. 
 

Nagrinėjamą teritoriją sudaro dvi istorinės valdos; vakarinėje dalyje buvusi 
1320 posesija, buv. Kūdikėlio Jėzaus prieglauda, rytinėje dalyje 17 –18 a. 
susiformavusi didelė valda 1325, 1326 posesijose, buv. Misionierių vienuolynas. Apie 
jas darbe bus rašoma atskirai. 

 
 



 3 

 
Tų valdų ribos iki 1940 m. buvo žymiai didesnės nei šiandien; buv. Kūdikėlio 

Jėzaus prieglaudos sklypas, dab. Subačiaus g. 24, siekė Bokšto ir Kūdrų gatves; 
didžioji misionierių vienuolyno teritorijos dalis buvo išsidėsčiusi šlaituose (stačiame 
ir lėkštame), prie Maironio gatvės pietrytinės dalies. Jos pakito po 20 a. septinto - 
aštunto dešimtmečio, kai prie Subačiaus ir Bokšto gatvių buvo atkurti 16 a – 17 a. 
vidurio artilerijos įtvirtinimai (Bastėja) bei per buvusį vienuolyno sodą pratęsta 
Maironio gatvės atkarpa 

. 
Šiuo metu minėtos buvusios valdos apima trys Vilniaus senamiesčio kvartalus 

– 67A, 67 B, ir 68 /2/. Nagrinėjama teritorija, buv. misionierių ligoninės pastatų 
ansamblis yra 67 A kvartale.  

 
 
 

 

 
2. Vilniaus senamiesčio (U1P) plano dalis, 2002 m. 

 
 

Minėti kvartalai, buvę prie Subačiaus vartų, gynybinės miesto sienos, Vilnelės kanalo 
atšakos, o dabar esantys tarp Subačiaus, Bokšto, Kūdrų, Maironio gatvių formavosi 
sąveikoje su viso miesto urbanistine raida ir nuo seniausių laikų turėjo svarbią 
gynybinę, ekonominę ir kultūrinę reikšmę miesto gyvenime. 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
Literatūroje apie Vilnių aprašoma vietovė kartais minima kaip viena iš 

seniausių Vilniaus apgyvendintų vietų. Apie gyvenvietę, išsidėsčiusią dab. Subačiaus 
ir Bokšto gatvių rajone 19 a. viduryje rašė T. Narbutas 1, vėliau tą mintį tęsė A.H. 
Kirkoras 2 ir kiti. Kol kas tai lieka kaip hipotezė, nes trūksta duomenų jos pagrindimui 
3. Nagrinėjamos teritorijos artimoje aplinkoje (šalia Subačiaus vartų esančios 
Bastėjos, Subačiaus g. 21 kieme) atliktų archeologinių tyrimų išvados rodo, kad 
kultūriniame sluoksnyje aptikti anksčiausi radiniai datuotini XIV a. pabaiga – XVI a. 
pradžia.  
 Kaip žinia, miesto užstatymas vystėsi palei svarbus prekybinius kelius ir 
žymesnius ekonominius objektus. Polocko trakto vystymasis ir Vyskupų malūno 
pastatymas 14 a. pabaigoje galėjo įtakoti ir priemiesčio už Subačiaus vartų 
formavimąsi. 15 –16 a. aprašoma vietovė buvo nuošaliau nuo istorinio miesto centro, 
o ir natūralios gamtinės sąlygos (raguva, Vilnelė, kalvos) trukdė intensyviam 
užstatymui. Padėtis turėjo pasikeisti po 1503-1529 m., pastačius miesto gynybinę 
sieną (A.H. Kirkoras Subačiaus vartų, buvusių Bokšto ir Subačiaus gatvių sankirtoje, 
statybos data nurodo 1505 m.). Tuomet Subačiaus, Bokšto gatvės, ėmusios ryškėti dar 
15 a., įgavo dabartines savo trasas; Bokšto gatvės trasa formavosi palei gynybinę 
sieną nuo Subačiaus vartų link Žuvų turgaus; Subačiaus gatvė prasidedanti nuo 
Didžiosios gatvės, toliau už Subačiaus vartų ėjo iki Paplaujos (Paplavų) priemiesčio. 

17 a. keitėsi namų savininkų socialinė kilmė. Patogi padėtis (netoli miesto 
centras, turgūs, šalia Vilnelė, Vyskupų malūnas, o tuo tarpu tai ir nuošali vieta, kur 
buvo galimybė veisti sodus, sodinti daržus, auginti gyvulius) traukė didikus rinktis 
šias vietas. Pamažu amatininkų ir miestelėnų sklypus supirko žymūs Lietuvos didikai.  
Taip aptariamojoje teritorijoje 17 a. pradžioje atsirado kunigaikščiai Sanguškos, 
vėliau jų sklypų pirkimo tradicijas tęsė vienuoliai misionieriai ir vienuolės 
gailestingosios seserys 4. To išdavoje iki 19 a. vidurio susiformavo du dideli sklypai, 
apimantys teritoriją tarp Subačiaus, Bokšto, Kūdrų ir Aukštaičių gatvių. 

 
  
 

 
 

1. T. Narbutt,  Pomnejsce pisma historyczne, W., 1856. 
2. A . H. Kirkoras, Pasivaikščiojimai po Vilnių ir jo apylinkes, V., 1991 m., l. 100; 
 

19 a. viduryje publicistas, istorikas A. H. Kirkoras, remdamasis istoriko Narbuto Rotundo 
kronikos aiškinimu, rašė, jog šalia Bokšto gatvės, ant kalno buvusi seniausia, prieš Gedimino 
laikus atsiradusi, Vilniaus gyvenvietė. 

 
A. H. Kirkoras, Lietuva nuo seniausių laikų iki 1882 m., V., 1995 m., l. 115-116. 
  

“Apie Vilniaus gyvenvietės priešistorinį senumą, byloja piliakalnis su požeminiu įėjimu ir su 
vėliau ant  jo pastatytu bokštu. Dėl to ilgainiui ši vietovė praminta Bokšto (kur dabar “Jėzaus 
pamestinukų prieglauda).Čia, Vilnios pakrantėje, senovinėje girioje reikia ieškoti pagrindinės 
seniausių laikų gyvenvietės”  . 
 

3. K. Katalynas, Vilniaus plėtra XIV-XVII a.,V.,2006, l. 73-75. 
4.     LVIA, f. 937, a. 1, b. 6603, l. 820 – 829. 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 

 

 
Trumpai apžvelgsime 17 a. ( F. Getkanto),  
18 a. pradžios ( Fiurstenhofo) 1 ir bendruosius 19 - 20 a. pirmos 
pusės Vilniaus miesto planus, kuriuose atsispindi nagrinėjamos 
teritorijos įvairių laikotarpiu užstatymas bei minėtą teritoriją 
ribojančios gatvės. 

 
 

  
3. P. Smuglevičius. Subačiaus vartai. 1785. 

Kn.; V. Drėma, Dingęs Vilnius, V., 1991, l. 136, pav. 170. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
1.  F. Getkanto ir Fiurstenhofo Vilniaus miesto planai publikuoti leidinyje: V. Drėma. Dingęs Vilnius, 

V., 1991, l. 132, 38-39. 
 
 
 
 



 6 

 
1648 m. karo inžinieriaus F. Getkanto parengtame Vilniaus įtvirtinimų plane 

/3/ aprašomojoje teritorijoje ir artimoje jos aplinkoje pažymėti šie objektai : Subačiaus 
vartai /2/; Bastėja ( dar be pasagos pavidalo artilerijos koridoriaus); į rytus nuo 
Bastėjos ir Subačiaus vartų didelė raguva; du tvenkiniai (fischhalter) Paplaujos 
priemiestyje (manoma, jog tai kunigaikščių Sanguškų iškasti tvenkiniai, apie kuriuos 
minima istoriniuose šaltiniuose 2).  

F. Getkanto plane nepažymėtos Subačiaus vartų priemiesčio gatvės. 
 

                                          

 
                             4. F. Getkanto Vilniaus miesto įtvirtinimų planas (1648 m).  

Iš: Drėma V., 1991. 
 
 
 
 
 

1. LVIA. F. 937, a. 1, b. 6603, l. 822. 
 

 
Subačiaus 
vartai  
 
Bastėja 
 
Tvenkiniai 
 
 
Raguva 

 



 7 

Žymiai informatyvesnis yra 18 a. pradžios Fiurstenhofo Vilniaus 
miesto planas /5/. Priemiestyje už Subačiaus vartų, kurie šio plano 
eksplikacijoje pažymėti Nr. 61, pavaizduoti pastatai ir net sklypų ribos. 
Misionierių vienuolyno (buv. Sanguškų rūmų) ir bažnyčios (statytos 1695 –
1730 m.) ansamblis su dideliu sodu, tvenkiniais ir ūkiniais pastatais šiame 
plane pažymėtas 34 numeriu. 

 
 

 

 
5. Vilniaus miesto 18 a. pradžios Fiurstenhofo plano dalis. 

 
 

 

 Karo inžinieriaus J. G. M. fon  Fiurstenhofo plane, kuris  datuojamas maždaug 
1737 m., misionierių vienuolyno žemės pažymėtos tarp dabartinių Subačiaus, Kūdrų, 
Aukštaičių ir Paupio gatvių. Didžiulis sklypas, besidriekiantis iki Vilnelės upės, 
susiformavo 17- 18 a. pradžioje, apjungus buvusias Sanguškų, vėliau Radvilų ir pačių 
misionierių įsigytas miesto žemes 1.  
 
 
 
 
 

1. LVIA, f. 937, a. 1, b. 6603, l. 820 – 829. 
 

 



 8 

 
1628 –1645 m. Sanguškos supirko žemes, šiuose sklypuose pastatė rūmus, 

užveisė sodą, o taip pat iškasė tvenkinius 1. 1853 m. buv. misionierių vienuolyno 
sklypų inventorizavimo dokumentuose rašoma, kad rūmus paveldėjo kunigaikščiai 
Radvilos, konkrečiai Jurgis ir Karolis Radvilos. Jie buvo padovanoti misionierių 
vienuoliams dovanojimu raštu, 1688 m. kovo 22 d. įrašytu Lietuvos Metrikos 
knygose. 

17 a. pabaigoje- 18 a. pradžioje patys misionieriai žymiai išplėtė vienuolyno 
teritoriją 2. 

Fiurstenhofo plane pažymėta 1695 –1730 m. statyta bažnyčia, pastatai prie 
Subačiaus gatvės, erdvus sodas su iškastais tvenkiniais. Tame plane dar nėra tos 
vienuolyno dalies, kuri buvo pristatyta prie Sanguškų rūmų /5/. 

 
 
 
Fiurstenhofo plane prie Subačiaus gatvės, nagrinėjamos teritorijos vakarinėje 

dalyje pažymėta egzistuojanti posesijinė struktūra. Čia parodytos dvi valdos. Vienoje 
iš jų, sklype kuris buvo arčiau vienuolyno nubraižyti du pastatai, vienas sklypo 
gilumoje, kitas siauruoju galu atgręžtas į gatvę. Kitame sklype, Bokšto ir Subačiaus 
gatvių kampe, stovėjo vienas namas. Šiose valdose 18 a. pabaigoje buvo įsteigta 
Kūdikėlio Jėzaus vaikų prieglauda. Plačiau apie tai bus rašoma toliau. 

 
 

 
 

 
1.  LVIA, f. 937, a. 1, b. 6603, l. 820 –829. 
 

Kunigaikščiai Sanguškos teritorijoje tarp Subačiaus, buv. Paplavų gatvių ir Vilnelės 
upės nupirko šiuos miestelėnų namus ir sklypus : 
 

a) iš Stanislovo Volkanovskio namą su žeme, buv. Kondratovskio, 
1628 m., 

b) iš Jono Mačiulskio Kinškovskio, 
c) ypatingą sklypą iš Gampertovskio, dviem pirkimo sutartimis 1637 

m., 
d) iš Barcevičiaus, 
e) iš Savičių, dviem pirkimo sutartimis 1645 m. 

 
 Misionierių įsigyti namai: 

 
f) iš Bazilijaus Sergejevičiaus namą su daržu, (vadinama 

“Paraskovijansku”) 1687 m. gruodžio mėn. 12 d.,  
g) iš Jadvygos Paškevičiovos, buv. Gregorovičiaus, 
h) iš Belkanovičiaus, buv. Vengrų. 
i) Iš Chmeliausko, buv. Tiškevičiaus, 1688 m. sausio mėn. 30 d., 
j) Iš vyskupo Bržostovskio, buv. Stročinskių, 1697 m. spalio mėn. 3 d., 
k) Iš batsiuvio Kuleševičiaus, 1699 m. spalio mėn. 6 d. 
l) Iš Elijašo Dukovskio, 1711 m. birželio mėn. 12 d., 
m) Iš Jono Dombrovskio, 1714 m. sausio mėn. 9 d., 
n) Iš siuvėjo Danieliaus Pavlovičiaus, buv. Sergejevskių, 1741 m. 

sausio mėn. 12 d. 



 9 

Po 1790 m. įvykdytos Vilniaus miesto sklypų numeracijos minėtam prieglaudos 
sklypui duotas Nr.1320, o misionierių vienuolynui – Nr.1325, Nr.1326. Šių sklypų 
ribos parodytos matininko K. Griunerto sudarytame Vilniaus m. 1808 m. plane / 6,7 /.  
 

 
6. Vilniaus miesto 1808 m. plano dalis (1320 posesija). 

 
7. Vilniaus miesto 1808 m. plano dalis (1325, 1326 posesijos). 

 



 10 

Tarp minėtų sklypų, kurie dabar sudaro nagrinėjamą ligoninės kompleksą, t.y., tarp 
Kūdikėlio Jėzaus prieglaudos ir Misionierių vienuolyno sodo buvęs skersgatvis, kuris 
1808 m. plane vadinamas Paslaptinguoju.  

1320 posesijoje, arčiau Bokšto gatvės, 1808 m. plane vadinamos Savičiaus 
antrąja gatve, pažymėtas mažas mūrinis namas, sujungtas su mediniu pastatu ir šonu į 
Subačiaus gatvę stovintis pagrindinis mūrinis vaikų prieglaudos korpusas, statytas 
1787 –1791 m. 

 
Sekanti valda - Misionierių bažnyčios ir vienuolyno pastatų ansamblis su 

dideliu sodu ir gausybe ūkinių pastatų (pos.1325 ir 1326).  
Įsirengę vienuolyną ir užstatę minėtais pastatais savo sklypą, vienuoliai 18 a. 

pabaigoje likusias laisvas žemes prie kairiojo Vilnelės kranto, prie buv. Skalbėjų, 
dabar Aukštaičių ir Paplavu, dab. Paupio gatvių, už kasmetinį mokestį atidavė valdyti 
įvairiems asmenims. 1790 m. sunumeravus Vilniaus miesto sklypus jos įvardintos 
1343, 1344, 1345 posesijomis (žr. 1808 m. planą 7). 
 

Aprašomų pastatų fasadai prie šiaurinės Subačiaus gatvės pusės tarp Bokšto ir 
Rasų užfiksuoti 1834 m. sudarytoje gatvės išklotinėje, kuri publikuota V. Drėmos 
knygoje “Dingęs Vilnius”, l. 248-249 /8/. 

 
 

 
8. Šiaurinės Subačiaus gatvės pusės tarp Bokšto ir Rasų gatvių išklotinė. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

Štai kaip soduose skendintis nagrinėjamos vietovės užstatymas pavaizduotas 
gana schematiškume 1840 m. Vilniaus miesto plane /9/. Šio plano eksplikacijoje 
Nr.69 pažymėta Kūdikėlio Jėzaus prieglauda, o Nr.30 – Misionierių vienuolyno 
pastatų ansamblis 1. 
 

 

 
 

9. Vilniaus miesto 1840 m. plano dalis. 
 
 
 
 
 
 
1. LMAB Rankraščių sk., f. 151, b. 1616. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 12 

 Nagrinėjamos teritorijos užstatymas ir 19 a. viduryje buvusios ribos tarp 
aprašomos prieglaudos ir misionierių vienuolyno sklypų užfiksuotos Vilniaus miesto 
1845-59 m. tikrosios būklės plane /10, 11/. Visą 19 amžių naudotasi šiuo planu, kuris 
sudarytas 1845 m., 1859 m. koreguotas, perbraižytas, todėl šiandien yra išlikę keletas 
jo variantų. Šiame plane mūriniai pastatai pažymėti rausva, mediniai gelsva spalva; 
Minėtas planas vertingas tuo, kad išlikę šio plano rašytiniai paaiškinimai, teikiantys 
daug istorinių duomenų, nes ruošiant minėtą planą turėjo būti pateikti nuosavybę 
patvirtinantys dokumentai 1. Dvejuose šio plano dalyse, ( litera B, planšete 1 ir 3) 
pavaizduoti buv. Kūdikėlio Jėzaus prieglaudos ir tuo metu jau panaikinto Misionierių 
vienuolyno sklypai / 10, 11/.  
 
 

 
10. Vilniaus miesto 1845-59 m. plano (B –1) dalis. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
1. LVIA, f. 525, a. 18, b. 88, l. 90-92. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

 
 
 

 
11. Vilniaus miesto 1845-59 m. plano (B –3) dalis. 

 
 

Vakarinė nagrinėjamos teritorijos dalis, t. y., buvusi prieglaudos teritorija buvo 
išsidėsčiusi tarp Subačiaus, Bokšto, Kūdrų gatvių ir siekė dabartinę Aukštaičių gatvę 
ir Vilnelės upę ( plano ištraukoje 10 skaičiai 148, 293, 316). Rašytiniai šaltiniai 
liudija, kad 4 dešimtinių 557 kvadratinių sieksnių plotą sudarė keletas sklypų, 
sujungtų į vieną,  kurie 19 a. viduryje atskirų ribų jau nebeturėjo. 

Uždarius misionierių vienuolyną ir 1844 m. jų turtą perėmus valstybei, 
Auklėjamiesiems namams (tuo metu toks buvo Kūdikėlio Jėzaus vaikų prieglaudos 
pavadinimas) atiteko gretimas misionierių sodas ( 1808 m. plane, pav. 7 pažymėtas 
1325 posesija; 1845-59 m. Vilniaus miesto plane, pav. 10 skaičiumi 316) . 

 
 
Kitą nagrinėjamos teritorijos dalį, buvusį Misionierių vienuolyno sklypą 

sudarė 7 dešimtinės 1254 kvadratiniai sieksniai (1845-59 m. Vilniaus miesto plane jis 
pažymėtas B pirmajame planšete Nr. 147, 315, 314, 364 ir B trečiajame planšete Nr. 
9, 110, 203, 279, 280, 281).  
 



 14 

19 a. pirmoje pusėje Vilniaus m. dokumentuose apie nekilnojamojo turto 
priklausomybę, randame įrašus, kad dokumentai, įrodantys Misionierių teisę valdyti 
žemes nepateikti, tačiau Lietuvos Dvasinės Konsistorijos 1851 m. sausio mėn. 23 d. 
raštu buvo pranešta komisijai, kad sklypai ir namai yra valdomi pravoslavų 
dvasininkijos ir, kad žemės mokesčio ir kitų prievolių už juos niekada nemokėjo. 
Panaikinto Vilniaus misionierių vienuolyno pastatai 1845 m. perduoti pravoslavų 
dvasininkijai, bet kitu 1850 m. caro įsaku skirti Centrinio kilmingų merginų instituto 
įsteigimui 1.  

 

1817 m. ir 1837 m. perspektyviniuose Vilniaus miesto vystymo planuose 
žymesnių pakeitimų aptariamoje teritorijoje nenumatyta. Tiesa, 1937 m. plane 
suplanuota skersinė gatvė, kuri turėjo sujungti Subačiaus ir Paplavų, dab. Paupio 
gatves už misionierių vienuolyno (dab. Krivūlės g.), tačiau jos įrengimas užsitęsė 2. 
Tai buvo įgyvendinta, po 1875 m., vykdant jau trečiąjį perspektyvinį Vilniaus miesto 
vystymo planą. Tuomet numatytas užkasti Vilnelės kanalas (buv. Vyskupų malūnas 
nugriautas 1860 m), kuris kelis šimtmečius, beje, atliko ir nutekamųjų vandenų 
surinkimo funkciją. Kanalo vietoje įrengta buv. Tymo, dab. Maironio gatvė. 

 
 

19 a. antroje pusėje iki 9 dešimtmečio nagrinėjamų istorinių valdų ribos 
nesikeitė. Uždaryto vienuolyno pastatuose įrengtos bei planuojamos įsteigti 
įvairiausios įstaigos. 1845 m. laikinai, kol buvo remontuojama Karo ligoninė 
Antakalnyje, čia buvo įkurta karo ligoninė. Net norėta misionierių vienuolyno 
teritorijoje įrengti šios ligoninės kapines, tačiau Vilniaus civilinis gubernatorius 
nedavė tam leidimo, motyvuodamas, jog gana arti yra Rasų ir Pravoslavų kapinės 3. 
Neigiamai atsakyta ir įvairiems asmenims norėjusiems 1854 m. įsigyti ir užstatyti 
pastatais buvusias misionierių vienuolyno sodo žemes. 1862 m. provizorius G. 
Šapiras ir Vilniaus miesto gydytojas V. Rozentalis prašęs Vilniaus miesto valdybos 
leidimo išsinuomoti buv. Misionierių vienuolyno juodąjį kiemą su apgriuvusiais 
arklidės ir sandėlio pastatais, kad įkurtų vandens gydyklas su mineralinių vandenų 
voniomis. Leidimas nebuvo duotas, motyvuojant tuo, kad vienuolyne planuojama 
įrengti pamišėlių ligoninę 4. Yra duomenų, kad vienuolyne norėta įrengti kalėjimą, 
tačiau tam netikusi vietovė ir to sumanymo atsisakyta. 

 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
1. LVIA, f. 525, a. 18, b. 88, l. 92.  
2. LVIA, f. 382, a. 1,   b. 655. 
3. LVIA, f. 380, a. 2,   b. 909. 
4. LVIA, f. 937, a. 1,   b. 7860, 8977.  
 
 
 
 
 
 
 



 15 

 
Nuo 1875 m. iki 1938 m. jokios bendras miesto plano nebuvo sudarytas, todėl 

kaip keitėsi aprašomos teritorijos situacija lieka ne aišku. Žinoma, kad 19 a. devinto 
dešimtmečio pabaigoje sumažėjo 1320 posesijos teritorija, kai į privačią nuosavybę 
buvo atiduotas Kūdikėlio Jėzaus prieglaudos pirties sklypas, jos buv. juodasis kiemas. 

Tarpukariu, 1938 m. sudarytame naujame perspektyviniame Vilniaus miesto 
vystymo plane /12/ minėta sklypo dalis pažymėta prie Ežero, dab. Kūdrų gatvės Nr. 3. 
Kūdikėlio Jėzaus sklypas pažymėtas Subačiaus g. Nr. 16, o Išganytojo kalnas ir 
misionierių vienuolyno sklypas, Subačiaus g. Nr. 18 ir Nr. 20. Rytinė misionierių 
sodo dalis su vienaukščiu namu, Subačiaus g. 22, kur buvo įsikūrusi amatų mokykla 
liko miesto žinioje. Šios abi dalis turėjo atskirus įvažiavimus ir kiemus, tačiau 1938 
m. plane riba tarp jų nepažymėta.  
 

 

 
12. Vilniaus miesto 1938 m. perspektyvinio vystymo planas. 

 

 
 

 

1939 m. Senojo miesto centro plane aprašomojoje teritorijoje pažymėti du 
atskiri sklypai ir didžiąją jų dalį sudarantis šlaitas. Jame nubraižyti istoriniai 
nagrinėjamos ligoninės pastatai (štrichu). Be to, prie Bokšto gatvės užfiksuotas buv. 
Bastėjos požeminis praėjimas /13/. 
 

Taigi, prieš Antrąjį pasaulinį karą aprašomų valdų šiaurinė dalis liko neįsisavinta 
teritorija. Pagrindiniai trukdžiai buvo gamtinės sąlygos ir privati žemės nuosavybė. 

 
 
 
 

 



 16 

 

 
13. Vilniaus senojo miesto centro plano dalis. 

1939 m. spalio 11 d. 
 

 
14. Vilniaus miesto plano dalis. 

Karo topografijos skyriaus leidinys. Kaunas, 1940 m. 
 

1940 m. Vilniaus miesto planas nėra informatyvus, tačiau jame užfiksuotas to 
meto gatvių tinklas ir jų pavadinimas /14/. Maironio gatvės pietrytinė dalis per 
buvusias misionierių vienuolyno žemes nutiesta 1960 – 1970 m. (žr., 1966 m. 
fotografija). Ji sujungė Subačiaus ir Maironio, buv. Tymo gatves ir padalino istorinę 
misionierių valdą. 

 
 
 
 



 17 

 
 
 
 
 
 

 
Maironio gatvė. Fotografas A. R. Čaplinskas. 1966 m. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Toliau bus analizuojama buv. misionierių ligoninės sklypo vakarinės dalies 
išlikę istoriniai statiniai, situaciniai sklypo planai ir atsiradę nauji pastatai, kurie iš 
esmės pakeitė situaciją, buvusią iki 1940 m. žemės nacionalizacijos. 



 18 

 
Prie Subačiaus gatvės 1787 m. misionierių vienuolyno vizitatoriaus kunigo 

Andriaus Pohlo pastangomis buvo įkurta Vaikelio Jėzaus vaikų prieglauda. 
Daugiausia lėšų tam skyrė Trakų vaivados našlė Jadvyga Teresė Oginskienė iš 
Zaluskių giminės, buvusi Skuminienė – Tiškevičienė. Be to, 1786 m. gruodžio 13 d. 
fundacija ji našlaičių prieglaudai skyrė nupirktą sklypą su namais šalia misionierių 
vienuolyno /15/. Dalį žemių skyręs misionierių vienuolynas 1. 

 

 
 

 
15.1786. XII. 13. J. T. Oginskienės dovanojimo rašto pirmasis lapas. 

Dokumentas saugomas LVIA, f. 130, a. 1, b. 16912. 
 
 
 

 Vėliau atsirado daugiau rėmėjų. 1787 m. liepos 11 d. Vilniaus vaivadijos iždininkas 
Kazimieras Volodko atidavė savo mūrinį namą ( “kamienica Čencilovska”, buv. 
“Daraškevičiovska”) ir sklypą, kurį jis prieš kelerius metus buvo įsigijęs varžytinėse 
iš Vilniaus Magistrato. Tas sklypas buvo prie Oginskienės dovanotos teritorijos 2. 
 
 
 
 

1. LMAB Rankraščių sk., f. 43, b. 20616, l. 1. 
2. S. Rosiak. Zaklad Dzieciątka Jezus w Vilnie Zgromadzenia S.S. Milosierdzia Sw. Wincentego a Paulo, 

W., 1934, l. 4. 
 
 



 19 

 

 
Išlikęs 1793 m. planas, perbraižytas 1938 m. 1. Jame A raide užfiksuota miesto 

žemė, valdoma Felicijono Daškevičiaus. Gretimi (C) ir (B) sklypai priklausė Vaikelio 
Jėzaus prieglaudai. Jie buvo tarp Subačiaus vartų, Vilnelės upės ir misionierių 
vienuolyno žemių (D) /16/.  

 
 

 
16. Prie Vilnelės upės 1793 m. buvusių sklypų planas, perbraižytas 1938 m. 
 
 
19 a. pradžioje ženkliai padidėjo Kūdikėlio Jėzaus prieglaudos teritorija. 1801 

m. Vilniaus magistratas atidavė buvusias artilerijos įtvirtinimų (Bastėjos) žemes, 
pusantro margo, už kurias kasmet magistratui buvo mokamas 15 rublių mokestis 2. 

1803 m. Rusijos imperatorius Aleksandras I 1803 m. padovanojo šiai įstaigai 
Žaslių dvarą; be to, pagal senus įstatymus kiekvienas Šv. Stanislovo ordino 
kavalierius turėjo kasmet mokėti labdaros tikslams po 4 dukatus; dalis šių pajamų 
patekdavo ir į Vilniaus vaikų prieglaudą. 

1803 m. iš Petronėlės Januškevičiovos, antrąja santuoka Faševičiovos ( kitur ši 
pavardė rašoma Festavičiova) vienuolių gailestingųjų seserų vardu vyresnioji S. E. 
Filauzerovna nupirko sklypą prie Vilnelės, dalį 546 posesijos, buv. dabartinių Kūdrų, 
Aukštaičių ir Maironio gatvių susikirtime (1808 m. plane /6/ sklypas 546 pažymėtas 
prie Mėšlyno (“Gnojowy”) ir Skalbyklos (“Praczkarnia”) skersgatvių /5/. Kita tos 
valdos dalis, priklausiusi Juzefai Glembockai, prieglaudai atiteko 1818 m. 3. 
 
 

 
1. LCVA, f. 130, a. 1, b. 16912. 

2. LVIA, f. 525, a. 18, b. 88, l. 91 –92. 
3. Ten pat. 
 



 20 

 
Tame sklype stovėjo skalbykla, pirtis, degtinės varykla, teikusios tuomet ne 

mažas pajamas. Šie mediniai ir mūriniai pastatai prie Vilnelės upės užfiksuoti 1845-
59 m. plane /9/.  

Statant naujus namus keitėsi ir aplinka; stačioje Kūdrų gatvėje link pirties 
įrengti akmeniniai laiptai; dažnai taisomas “per Vilnelę permestas lengvas tiltelis, 
vedantis į Safianikus”, (Tymo kvartalą – L.V.) 1. 

 
 

Vėliau, nuo 19 a. pabaigos toji dalis, Kūdrų gatvės pietinės pusės teritorija, 
nebepriklausė aprašomai 1320 posesijai. Ji išskirta 1889 m. 2. Tokia data nurodyta 20 
a. trečio dešimtmečio brėžinyje /17/.  
 
 

 
17. Buv. vaikų prieglaudos sklypo dalis parduota 1889 m 

 
 
 
 
 
 
 
 
1. A. H. Kirkoras. Pasivaikščiojimai .., l. 101. 
2. LCVA, f. 154, a. 1, b. 2616. 
 
 

 
 
 
 



 21 

Nagrinėjamos teritorijos vakarinės dalies, tuometinio Subačiaus g. 16 sklypo, 
užstatymas pavaizduotas 1928 m. situaciniame plane /18/. 

 
 

 

18. 1928 m. situacinis sklypo planas. 
 
 
 
 
 
 

Geltona spalva plane pažymėti mediniai pastatai. 
 
 
 
 

 



 22 

Prieš Antrąjį pasaulinį karą aprašomas sklypas buvo tarp Subačiaus, Bokšto, ir 
Kūdrų gatvių; dokumentuose jis žymimas adresu Subačiaus, Bokšto, Ežero g. 16/16/1.  
 
 

19. 1938 m. situacinis sklypo planas. 
 

 
Situaciniame 1938 m. plane mėlyna linija užfiksuota buvusi miesto žemė, 

(sklypas A) bei punktyrine linija iki 19 a. pradžios egzistavę artilerijos įtvirtinimai 
/19/. Rausva spalva pažymėti mūriniai, gelsva – mediniai statiniai. 1. 
 

 

1. LCVA, f. 130, a. 1, b. 16912. 



 23 

Buvusi Kūdikėlio Jėzaus vaikų prieglauda, dabar neatpažįstamai 
sumodernintas nagrinėjamos ligoninės vakarinis korpusas, buvo pradėtas statyti 1787 
m. vasarą. Kertinį akmenį pašventino vyskupas kunigaikštis Ignotas Masalskis. 

Dviejų aukštų mūrinio namo projektą parengė architektas Augustinas 
Kossakovskis. Įgyvendinta tik trečioji projekto dalis 1. Jis liko nebaigtas dėl kilusios 
politinės suirutės valstybėje. Kai kurie autoriai, rašę apie misionierius, pabrėžia, kad 
tai  turėjęs būti “monumentalus” pastatas 2. 

Pagrindinio prieglaudos pastato statyba baigta 1791 m. Tais pačiais metais 
spalio 17 d. iš vadinamos Gesievskio prieglaudos (Bokšto skg. 6) maždaug 100 vaikų 
su Gailestingomis seserimis buvo iškilmingai palydėti į naująją prieglaudą ir 
palaiminti šios prieglaudos įkūrėjos Jadvygos Teresės Oginskienės. Pirmosios iš 
Varšuvos atvykusios seserys buvo S. Elžbieta Filauzerovna (vyresnioji), Zuzana 
Borovska, Izabelė Parafjanovičiova, S. Levkevičiovna. Pastaroji, nors buvo jauniausia 
iš seserų, netrukus po atvykimo, mirė. 

 
1830 m. Kūdikėlio Jėzaus vaikų prieglaudos Vilniuje vizitacijos akte, kuri 

pasirašė vizitatorius Juozapas Bonkevičius, aprašyti prieglaudos pastatai, koplyčia ir 
jos inventorius, išvardintos fundacijos, dokumentai apie pajamas ir t. t. 3. 

 
 
 
20. Vaikelio Jėzaus vaikų prieglaudos  
      1830 m. vizitacijos aprašymo pirmasis  
      lapas.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. LMAB Rankraščių sk., f. 43, b. 20610, l. 1-11 
2. S. Rosiak. Zaklad Dzieciątka Jezus ...,str. 4; M. Morelowski. Znaczenie baroku Wilenskiego XVIII 

stulecia, W., 1940, str.. 41. 
3. LMAB Rankraščių sk., f. 43, b. 20616, l. 1 –11. 

 
 
 



 24 

 

Pagrindinis pastatas, vienas iš trijų architekto A. Kossakovskio suprojektuotų 
korpusų, kaip rašoma 1830 m. prieglaudos vizitacijos aprašyme, buvo 34 sieksnių 
ilgio ir 7 sieksnių pločio. Kai kuriose vietose jo sienos buvo suskilusios dėl 
nepakankamai tvirtų pamatų. Tinkuotas, baltai nudažytas buvo tik šoninis fasadas nuo 
Subačiaus gatvės bei pagrindinis rytinis fasadas iš kiemo pusės; kitos pastato dalys 
buvo netinkuotos. Namo stogas buvo geros būklės. 

Tokį, o gal kiek ir pagražintą pastato vaizdą iš kiemo pusės 1837 m. nupiešė 
M. Januševičius /21/. 

   
 
 

 

 
21. M. Januševičius. Kūdikėlio Jėzaus vaikų namai. 1840. Akvarelė.          
Iš kn.; V. Drėma, Dingęs Vilnius l. 249. 
 

 
 
 

Pirmame aukšte buvo šios patalpos : salė; 4 maži miegamieji kambariai ; 
didelė valgykla vaikams ir mažesnė vienuolėms; produktų sandėlys; dvi didelės ir 
viena maža kamara; erdvi virtuvė, po kuria buvo įrengtas rūsys.  

Antrame aukšte buvusios 4 didelės salės, penki kambariai ir pristatyta 
koplyčia, kurią 1791 m. pašventino Baltarusijos vyskupas Siestrencevičius. Joje buvo 
Švenčiausios mergelės altorius su kilnojamuoju altorėliui ir iš visų pusių matomu 
kryžiumi. Kitame, 1828 m. koplyčios aprašyme minimi du altoriai 1. Viename buvo 
paprastuose rėmuose Šv. Vincento a Paule paveikslas, kitame - Švenčiausiosios 
Mergelės paveikslas variniuose pasidarbuotose rėmuose. 
 
 
Sieksnis – 2,14 m. 
 
1. LVIA, f. 360, a. 24, b. 1, l.9. 



 25 

Kiti prieglaudos pastatai buvo išsidėstę dvejuose kiemuose; mažajame ir 
didžiajame. Mažajame kieme stovėjo arklidė, pašiūrė, ledainė, daržinė ir du maži 
tvartai. Visi šie rąstiniai pastatai buvo geros būklės, su lentų stogais.  

Didysis kiemas buvo prie Subačiaus ir Bokšto gatvių. Jame buvo : 
1. Mūrinis namas, kurio vienas galas buvo atitvertas smuklei, kitas galas 

skirtas skalbėjoms, o viduryje karvidė. Viskas po vienu stogu, dengtu lentomis. Dar 
geros būklės. 

2. Medinis namas, prie buvusio bokšto griuvėsių, kuriame buvo viena 
gyvenama patalpa, kita namo dalis buvo sugriuvusi. 

3. Prie Vilnelės upės stovėjo pirtis, sumūryta 1829 m. Ją sudarė dvi didelės 
patalpos. Dar dvi patalpos, prišlietos prie išmūrytos dalies buvo senos, 
tačiau dar pakankamai geros būklės. Visas pastatas dengtas nauju dvigubų 
lentų stogu. 

4. Medinė skalbykla, statyta 1816-1817 m. Ją sudarė du dideli ir trys maži 
kambariai. Prie jos minimi du priebučiai; didesnis ir mažesnis. Pastatas 
dengtas lentomis, geros būklės. 

5. Spirito varykla buvo visiškai sena, su senu stogu iš lentų. 
6. Mažas mūrinis namas stovėjo ant griuvėsių, jis buvo vadinamas bokštu. 

Apatiniame aukšte buvo viena patalpa su priebučiu, viršutiniame – patalpa 
su erdvesniu priebučiu. Prie šio namuko - miesto magistrato duotas 
sklypas, kur buvo puoselėjamas prieglaudos daržas. 

 
Visa prieglaudos teritorija buvo aptverta medine rąstų tvora. Tvoros iš gulsčių 

rąstų fragmentą matome nežinomo dailininko 1833 m. nupieštame Misionierių 
ansamblio piešinyje / 22 /. Tvoroje buvo dveji vartai; vieni iš Subačiaus gatvės, kiti 
priešais juos ant kalvos.  

Prieglaudai priklausė 1799 m. Hrebnickio užrašytas sklypas, vadinamas 
Rojaus sodas, kitoje Subačiaus gatvės pusėje su mišriu (pirmas aukštas mūrinis, antras 
– medinis) namu. 

Kai kurie pastatai Kūdikėlio Jėzaus vaikų namams teikė ne mažas pajamas; už 
pirties nuoma - 280 rublių; už gyvenamųjų patalpų prie skalbyklos ir namelio prie 
bokšto nuomą - 27 ir 30 rublių; pajamos iš daržo ir sodo siekė 65 rublius, iš Šv. 
Stanislovo ordino kavalierių – 14 rublių. Visgi didžiausią pajamų dalį sudarė 
suaukotos įvairių asmenų lėšos. 1830 m. jos sudarė 2160 rublių. 

 

 
22. Nežinomo dailininko piešinys. Misionierių vienuolyno ansamblis. 1833. 

LNM, inv. Imik-232. Kn., V. Drėma, Dingęs Vilnius, l. 250. 



 26 

  18 a. pabaigoje-19 a. pradžioje prieglauda buvo vadinama Vaikelio 
Jėzaus vardu; Rusijos caro valdžia pakeitė jos pavadinimą į Kūdikėlio Jėzaus. Nuo 
1809 m. prieglauda perduota Prieglaudų komisijai.  

Nuo pat 19 a. pradžios valdžia stengėsi didinti pravoslavų tikybos įtaką 
Rusifikavimo politika, ypač sustiprėjo 1842 metais, kuomet valdžia paskyrė 
prieglaudos administratorių, atėmė 18- a. pabaigoje-19 a. pradžioje Vaikelio Jėzaus 
vaikų prieglaudai dovanotos žemes, žymiai sumažino vienuolių gailestingųjų seserų 
skaičių ir kontroliavo prieglaudos globotinių skaičių. Siekiant susilpninti katalikybės 
įtaką, buvusios koplyčios vietoje įrengta cerkvė, paskirtas pravoslavų šventikas, o po 
1863 m. sukilimo visai atsisakyta katalikų kunigo, paliekant tik šventiką. 

19 a. viduryje prieglaudos pastatas buvo apverktinos būklės. 1852 m. jį buvo 
nutarta remontuoti. Buvo sudarytas numatomų atliktų darbų aktas. 1853 m. Vilniaus 
gubernijos architektas A. Ranvydas sudarė remonto darbų sąmatą ir planą, architekto 
padėjėjas Jaroševičius parengė numatytų darbų aprašymą ir jų eiliškumą 1. Iki  1855 m. 
buvo atlikti tik skubiausi neatidėliotini remonto darbai, siekiant išsaugoti pastatą, nes 
didžiausias dėmesys ir lėšos buvo skiriamos cerkvės įrengimui, net 500 rublių, 
maždaug tiek pat kiek 1853 m. numatyta viso pastato remontui. 1858 m. cerkvė buvo 
įrengta buvusios Romos katalikų koplyčios vietoje, o pastaroji iškelta į pirmą aukštą, į 
buvusias kontoros patalpas. Skulptorius Voiničius iš medžio išdrožė altorių ir 
graikiško stiliaus kryžių, virš durų į cerkvę. Dailininkas Ryplinskis aliejiniais dažais 
ant drobės nutapė 12 paveikslų altoriui. Paskirtas šventikas su 300 rub. alga. 1859 m. 
įsakyta, kad maldas globojamiems vaikams skaitytų pravoslavų tikėjimo moterys. 
Katalikų koplyčios remontui ir kunigo išlaikymui lėšų neskirta. 1860 m. iš buvusių 10 
vienuolių gailestingųjų seserų buvo paliktos tik 6 3.  

 
Perstatant Kūdikėlio Jėzaus auklėjamuosius namus 1855-56 m. buvo 

sutvirtintas pirmasis aukštas, užmūrytos senos ir įrengtos naujos durų ir langų angos, 
suremontuoti langų rėmai, nutinkuotos buvusios netinkuotos pastato dalys ir 
pataisytas ir nudažytas viso namo tinkas, pataisytas stogas, apskardinti karnizai. 
Daugiausia atlikta vidaus pertvarkymo darbų. Buvo perplanuotos patalpos abiejuose 
pastato aukštuose. Pirmame aukšte buv. sandėlio patalpoje įrengta kontora, sandėlys 
perkeltas į rūsį, į jį įrengtas įėjimas iš juodosios laiptinės, o pati laiptinė panaikinta. 
Antrame aukšte, rengiant cerkvę, padidinta buv. katalikų koplyčios patalpa, 
išgriaunant sieną, kurios vietoje pastatytas altorius (ikonostas). Įrengtos krosnys, 
kurios turėjo apšildyti ne tik gyvenamuosius kambarius, bet ir koridorius. Buvo 
įrengtos 15 olandiškų ir 1 rusiška krosnis, pataisytos 4 krosnys, angliška virtuvė, 
židinys ir 8 kaminai. 

Vidaus ir išorės sienos buvo dažytos baltai; grindys - aliejiniais dažais ochros 
spalvos, geležinės detalės – neaiškia spalva (“ диким цветом “). 

Kieme buvo suremontuota arklidė; vietoje dviejų medinių sienų buvo 
išmūrytos mūrinės.  

 
 
 
 

 
1. LVIA, f. 390, a. 60, b. 71. 
2. LVIA, f. 390, a. 58, b. 229. 
3. LVIA, f. 382, a. 1,   b. 271. 

 
 



 27 

Statybos darbus vykdė dvarininkas Karolis Kozėla ir Chaimas Totengreberis, 
prižiūrėjo gubernijos architekto padėjėjas S. Kulakovskis, darbams vadovavo 
gubernijos architektas A. Ranvydas.   

 
Šie darbai buvo vykdomi pagal Vilniaus gubernijos statybos ir kelių komisijos 
suderintą 1853 m. perstatymo projektą /23-28/ 1. 1853 m. planus lyginant su 20 a. 
trečiame dešimtmetyje sudarytais planais, matome, kad jis nebuvo įgyvendintas 
/planai 27, 28 ir 35, 36/. 
 
 
 

 
23. Auklėjamųjų namų seniau Vaikelio Jėzaus vaikų prieglaudos fasadas. 

 
 
 
 

1. Projektas saugomas Rusijoje, Sankt Peterburgo, buv. Leningrado Centriniame Valstybiniame 
Istorijos archyve,  f. 1213, a. 168,  b. 7, 8.  
Negatyvų kontrolinės kortelės - LCVA Fotodokumentų sk., Inv. Nr. 13413/44, 13413/45, 
13413/42, 13413/48, 13413/46, 13413/47.  
Iš L. Žilevičiaus mikrofilmų kolekcijos telikusi negatyvo kontrolinė kortelė su neįskaitomais 
užrašais.; mikrofilmų šiame archyve nėra. Jų paieškos metu paaiškėjo, kad dalis mikrofilmų 
perduota LVIA, bet šiuo metu jie dar nėra įskaitoje. 

 



 28 

 
24. Vaikų prieglaudos sklypo, fasado, aukštų planų ir pjūvio brėžinys. 

 

 
25. Vaikų prieglaudos ūkinių pastatų fasadų ir planų brėžinys. 

 
 
 



 29 

 
26. Auklėjamųjų namų pastatų išsidėstymo schema su pastatų pirmo aukšto planais. 
 
 
 
 
 
 



 30 

 
27. Vaikų prieglaudos pirmo aukšto planas. 

 

 
28. Vaikų prieglaudos antro aukšto planas. 

 
 
 



 31 

 19 a. septintame dešimtmetyje teko remontuoti medinius pastatus, buvusius 
juodajame kieme. 1860 m. buvo visiškai sugriuvusi pašiūrė ir bebaigianti griūti 
skalbykla. 1863 m. jas remontuoti duotas leidimas pirkliui Alapinui. Jis atstatė 
skalbyklą ir pašiūrę su sandėliu 1. 

 
 Yra duomenų, kad pagrindinio pastato rekonstravimo darbai vyko 1865 m. 

Projektinės dokumentacijos nerasta, tačiau apie tai liudija rašytiniai šaltiniai, t.y., 
1865 m. byla apie pertvarkymus 2. Tuo metu planuota žymiai daugiau patogumų; 
norėta medinę galeriją, kurią sunku apšiltinti, nugriauti arba panaudoti kitai paskirčiai,  
įrengti šiltus įėjimus, prie tualetų sumontuoti  prausyklas, įėjimus į tualetus padaryti iš 
koridoriaus, perplanuoti patalpas ir iš mažiau naudojamų patalpų padaryti naujus 
miegamuosius kambarius, virtuvėje įrengti didelį katilas, įrengti vandentiekį, 
ventiliaciją. Reikėjo padidinti dirbtuves, pristatant sandėlį ir jas apšiltinti. Minėtoje 
byloje rašoma, kad projektą šiems darbams sudarė architektas Tamanskis 1. Nėra 
žinoma  ar šie darbai buvo įvykdyti. 

 
Kieme, prie rytinės sklypo sienos, priešais pagrindinį prieglaudos namą, 

stovėjęs siauras medinis ūkinis pastatas perstatytas 1884 m. (arch. A. Polozovas). 
Naujasis sandėlys su mūriniais stulpais pastatytas kartu su ledaine 3. 

  

 
             29. Misionierių vienuolynas. Fotografas Albertas Sveikovskis, 1861-66. 
 

Vieno pirmųjų Vilniaus fotografų, Alberto Sveikovskio užfiksuotame vaizde, į 
rytus nuo Misionierių vienuolyno, matome buvusius auklėjamuosius vaikų namus, 
šlaitu besileidžiančią tvorą, prie jos stovintį medinį namą. Fotografuota 19 a. 
septintame dešimtmetyje, kai dar vaikų prieglaudai priklausė pirties ir skalbyklos 
teritorija ir aprašomasis sklypas ribojosi su Vilnele /29/. 

 
1. LVIA, f. 390. a. 60, b. 71, l . 65 
2. Ten pat,  l. 100-120. 
3. LVIA, f. 382, a. 1, b. 1212. 

 
 



 32 

 
 

Aprašomą prieglaudą 1915 m. rusai atidavė Lietuvių draugijai nukentėjusiems 
nuo karo šelpti, kuri čia įsteigė našlaičiams prieglaudą (vad. Didžioji vaikų 
prieglauda). Vokiečių okupacijos metu ir kiek vėliau šioje prieglaudoje buvo 
išlaikoma apie 200 vaikų, kurių vieni lankė lietuviškas mokyklas, kiti mokėsi įvairių 
amatų 2. Lietuviška prieglauda čia veikė iki 1921 m. 3. 

 
 

 
30. Vilniaus lietuvių Didžioji prieglauda, Subačiaus g. 16. 

 
 

 
31. Vilniaus lietuvių Didžiosios prieglaudos pastatai. Kn.; M.Biržiška,Vilniaus 

Galgota, l. 209. 
 
 

1. LVIA, f. 390, a. 60, b. 71, l. 65, 100-120. 
2. A. Juškevičius, J. Maceika, Vilnius ir jo apylinkės, V., 1991, l. 69. 

3. M. Biržiška, Vilniaus Galgota, V., 1992, l. 209, 260. 
 



 33 

Didžiosios prieglaudos 1921 m. plane pažymėti šie pastatai /32/: 
a) prie Subačiaus gatvės dviejų aukštų mūrinis pagrindinis pastatas 

su sargo patalpa. Kiemo viduryje –šulinys. Prie rytinės sklypo 
ribos – vienaukščiai mediniai sandėliai ant mūro stulpų ir 
ledainė; b) prie Bokšto gatvės, dabartinės Bastėjos vietoje, 
vienaukštis  mūrinis - medinis pastatas su  dviem 
gyvenamaisiais pusrūsiais; c) prie Bokšto gatvės medinis 
vienaukštis namas; d) prie Subačiaus gatvės vienaukštis mūrinis 
namukas su mediniu priestatu 1. 

 

 
32. Vilniaus lietuvių Didžiosios prieglaudos sklypo 1921 m. planas. 

 
Pasikeitus politiniam gyvenimui, Vilniaus kraštą okupavus Lenkijai, vietos 
administracinė valdžia 18.X.1921 Vidaus reikalų departamento raštu sklypą 
Subačiaus g. 16 atidavė misionierių vienuolynui. Iš Varšuvos atvyko vienuolės 
gailestingosios seserys (šarites) ir “Kūdikėlio Jėzaus vaikų namų” prieglaudoje 
globojo 230 našlaičių. Vėliau, 1938 m. sklypas užregistruojamas ipotekos 
dokumentuose kaip “Šv. Vincento a Paulo gailestingųjų seserų vienuolynas” 3. 
 

 
 

1. LCVA, f. 154, a. 1, b. 2616. 
2. LMAB Rankraščių sk., f. 44, b. 799, l. 7. 
3. LCVA. f. 130, ap.1, b. 16912, l. 3. 



 34 

 
 

 
Prieglaudos koplyčia 

 
 

Našlaičių prieglaudos pastatas buvo remontuojamas 1928 m. 1. Tam buvo 
sudaryti Kūdikėlio Jėzaus prieglaudos sklypo ir pastatų planai, įvairios kalkės, 
bei juodraštiniai variantai 2. Viename iš jų užfiksuotas 1928 m. sklypo 
užstatymas ir namų planai /33-39/. 

 

 
33. Sklypo buv. Subačiaus g. 16 planas. Ūkiniai pastatai. 

 
1. LCVA. f. 154, a. 1, b. 2125, l.10. 
2. LCVA, f. 154, a. 1, b. 2608, 2616. 



 35 

 
34. Pastatų buv. Subačiaus g. 16 planas. Pirmas aukštas. 

 

 
35. Pastatų buv. Subačiaus g. 16 planas. Antras aukštas ir rūsys. 



 36 

 
 
 
 
 

 
36. Sklypo buv. Subačiaus g. 16 situacinis 1928 m. planas. 

 
 
 
 
 
 
 



 37 

 

 
37. Gyvenamojo namo Subačiaus g. 24 pjūvis, A-B. 

 
 

 
38. Buv. gyvenamojo namo prie Bokšto gatvės pjūvis, C-D  /nugriautas/. 

 
 
 
 



 38 

 
 

Tarpukario laikotarpiu aprašomojoje valdoje buvo pastatytas tik vienas 
statinys /39/. Tai mūrinis ūkinis namas prie rytinės sklypo ribos.  

 
 

 

 
 

 
39. Mūrinio ūkinio pastato statybos projektas, 1931 m. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 39 

1937 m. parengtas balkono projektas (inž. L. Dubeikovskis) /38/. Kaip parodyta 1938 
m. situaciniame plane jis buvo įrengtas vakarinėje pastato pusėje /.9/. 
 

 
 

 
40. Balkono įrengimo projektas,1937 m. 
1. LCVA, f. 154, a. 1, b. 2065. 



 40 

 
 
19 a. ketvirtame dešimtmetyje nutinkavus mūrinę tvorą ir uždengus ją čerpėmis, nuo 
Subačiaus gatvės įrengti antrieji vartai rytinėje sklypo pusėje /38/. 
 
 

 
41. Pastatas Subačiaus g. 16, dabar 24.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 41 

 
 Duomenų apie sklype Subačiaus g. 16 stovėjusius pastatus esama 1940 m. 
rugsėjo 10 d. surašytame akte, kuomet “Vaikelio Jėzaus Namų” vaikų prieglauda 
pateko Vilniaus miesto Savivaldybės Socialinės pagalbos skyriaus žinion./40/.  
 
 
 

 
42. Ištrauka iš 1940 m. akto. 

 
 
 
Iki 1940 m. prieglaudos vedėja buvo Elena Mankovska, 1940 m. administratoriumi 
paskirtas J. K. Masiulis 1.  

Po 1940 m. žemės nacionalizavimo istorinių valdų ribų nebuvo paisoma. 
 
 
 
 

1. LCVA, f. R-762, a. 1, b. 526. 
 



 42 

 

 Mediniai pastatai nugriauti po Antrojo pasaulinio karo. Nagrinėjamos teritorijos 
vakarinė dalis padalinta į du sklypus Nr. 20/18 ir Nr. 20 /41/.  

 
 

.  
43. Nagrinėjamos teritorijos 1958 m. situacinis planas. 

 
 Buv. prieglaudos mūriniuose namuose veikė Kūdikių namai Nr.20, o 
buvusiuose misionierių vienuolyno pastatuose – 2-oji Vilniaus miesto ligoninė /42/ 1. 
 
 

 
44. 2-ios Vilniaus miesto ligoninės ir Kūdikių namų pastatų ansamblio schema, 

1964 m. 
1.  VAA, f. 2, b. 103,  



 43 

 

 
45. 2-ios Vilniaus miesto ligoninės pastatų 1964 m. schema. 

 
 
 

 
1. Korpusas - Administracija, laboratorija, vaistinė 
2. Korpusas - Ligoninė 
3. Korpusas - Administracija, gyvenamos patalpos 
4. Korpusas - Bažnyčia sandėlys 
5. Korpusas - Gyvenamos patalpos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 44 

 
 Komunalinio ūkio projektavimo instituto darbuotojai 1964 m. atliko visų 

ligoninės pastatų architektūrinius apmatavimus. Šiame darbe pridedami Kūdikių 
namų pastato pjūviai /46-50/. 
 
 

 
 
 
 

 

 
46. 

 



 45 

 
47. 

 
 

 
48. 

 
 
 
 



 46 

 
 

 
49. 

 
 

 
50. 

 
 
 



 47 

 
Vakarinėje nagrinėjamos teritorijos dalyje 1976 m. suprojektuotas ir pastatytas 

specialios paskirties statinys – slėptuvė ( pav. 1 vadinamas rūsiu). Jis buvo skirtas 
eksploatavimui po žeme ir turėjo pagrindinį ir avarinį išėjimą 1. Jungtys su 
aplinkiniais statiniais parodytos schemose 51 ir 52. 
 

 
51. 

 
 

 
52.  

 
 

1. VAA, f. 1095, a. 4, b. 786. 

 
 

 



 48 

 

 
53. Misionierių vienuolyno ansamblio vaizdas. Fotografas A. R. Čaplinskas,  

1966 m. 
 
 
 
 

2 –ios Vilniaus miesto ligoninės 1976-1978 m. priestato statybos dokumentų rasti 
nepavyko. Vilniaus Apskrities archyvui jie neperduoti. Jis pastatytas neužstatytoje, 
buv. misionierių sodo, vėliau, iki 1940 m. buvusioje Misionierių bažnyčios 
teritorijoje/ 54/. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 49 

 
54. Misionierių bažnyčios, buv. Subačiaus g. 18 a. sklypo 1925 m. situacinis 

planas. 
 

Apie rytinės nagrinėjamos teritorijos dalies užstatymą bus rašoma toliau, o šis 
darbas tuo ir baigiamas. 

 
 
 
 



 50 

 
 

SUTRUMPINIMAI 
 
 

                  LVIA – Lietuvos Valstybės Istorijos archyvas 
LCVA – Lietuvos Centrinis Valstybės archyvas 
LMAB Rankraščių sk. – Lietuvos  Mokslo Akademijos bibliotekos  
                                        Rankraščių skyrius 
VAA – Vilniaus Apskrities archyvas 
f. – fondas 
a.– aprašas 
b. – byla 
 l. - lapas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 51 

 
IŠVADOS 

 
 
 

 Nagrinėjama teritorija yra Vilniuje, Subačiaus g. 24, 26. 28. Ją sudaro dvi 
istorinės valdos; vakarinėje pusėje buvusi “Vaikelio Jėzaus vaikų namų” prieglauda, 
rytinėje pusėje – buv. misionierių vienuolynas su Viešpaties Dangun Žengimo 
bažnyčia. Pirmoji istorinės apybraižos dalis daugiausia liečia vakarinę nagrinėjamos 
buv. Misionierių ligoninės teritoriją, pastatą Subačiaus g. 24. 

 
Teritorija už Vilniaus miesto gynybinės sienos buvo apgyvendinta 15-16 a. Tai 

buvo priemiestis už Subačiaus vartų. 
 Pagrindinių nagrinėjamą teritoriją ribojančių Subačiaus ir Bokšto gatvių trasos, 

pradėjusios ryškėti dar 15 a., susiformavo 16-17 a. 
16 a. pabaigoje - 17 a. pradžioje nagrinėjamoje teritorijoje stovėjo mediniai 

amatininkų namai. Čia posesijų formavimasis ir užstatymas buvo sąlygojamas miesto 
sienos ir geografinių vietovės sąlygų (raguva, kalva, status šlaitas). 

17 a. pirmoje pusėje keletas čia buvusių pastatų ir sklypų perėjo Lietuvos didikų 
kunigaikščių Sanguškų giminei, iš jų, 17 a. pabaigoje misionierių vienuolyno 
nuosavybėn Pastarieji žymiai praplėtė savo teritoriją aplinkinių amatininkų namų ir 
sklypų sąskaita. 

Jie 1695-1730 m. pastatė Viešpaties Dangun Žengimo bažnyčią, prie buv. 
Sanguškų rūmų 18 a. viduryje įsirengė vienuolyną ir ūkinius pastatus, t.y., suformavo 
Misionierių vienuolyno pastatų ansamblį prie Subačiaus gatvės. 

18 a.-19 a. pirmoje pusėje čia atsirado žymus religijos, kultūros ir švietimo 
centras. 18 a. pabaigoje, puoselėdami labdaros idėjas, misionieriai kartu su įtakingais 
rėmėjais greta vienuolyno įkūrė “Vaikelio Jėzaus vaikų namų” prieglaudą, kurią 
globojo vienuolės gailestingosios seserys.  

18 a. pabaigoje buvo pastatytas dviejų aukštų mūrinis prieglaudos pastatas, 
daugelį kartų rekonstruotas dab. Subačiaus g. 24 ligoninės korpusas. 

19 a. pradžioje prieglaudos teritorija išplėsta miesto žemių sąskaita, prijungus prie 
jos dabartinę Bastėjos teritoriją, buv. artilerijos įtvirtinimų, vadinamo Bokšto 
griuvėsius ir privačią valdą prie Vilnelės upės.  

Minėtos prieglaudos sklype tarp Bokšto, Subačiaus, Kūdrų, Aukštaičių gatvių ir 
misionierių vienuolyno sodo 19 a. stovėjo mediniai ir mūriniai gyvenamieji ir ūkiniai 
pastatai.  

I9 a. pabaigoje sklypo dalis prie Vilnelės, buvusi pirtis, išskirta iš istorinės 
“Vaikelio Jėzaus Vaikų namų” prieglaudos valdos. 

Pirminė pastato Subačiaus g. 24 funkcija - vaikų prieglauda - išliko ir po Antrojo 
pasaulinio karo (Kūdikių namai). 20 a. aštuntame dešimtmetyje rekonstruoti buv. 
Kūdikių namai, sujungti su nauju priestatu, tapo 2-os Vilniaus miesto, vadinamos 
Misionierių ligoninės dalimi. Pagrindinę buv. Misionierių ligoninės dalį sudaro buv. 
misionierių vienuolynas, bet apie jį bus rašoma kitoje dalyje. 

 
 
                                 Autorė: istorikė                   Laima Vileikienė 

 
 

 



 52 

IKONOGRAFIJA 
 

1. Nagrinėjama teritorija, 2008 m. 
2. Ištrauka  iš Vilniaus senamiesčio  (U1P)  plano, 2002 m. 
3. P. Smuglevičiaus akvarelė. Subačiaus vartai, 1785 m. 
4. F. Getkanto Vilniaus įtvirtinimų planas, 1648 m. 
5. 18 a. pradžios Vilniaus miesto Fiurstenhofo plano dalis. 
6. Vilniaus miesto 1808 m. plano dalis. 
7. Vilniaus miesto 1808 m. plano dalis. 
8. Šiaurinės Subačiaus gatvės pusės tarp Bokšto ir Rasų gatvių išklotinė. 
9. Vilniaus miesto 1840 m. plano dalis. 
10. Vilniaus miesto 1845-59 m. plano (B-1) dalis. 
11. Vilniaus miesto 1845-59 m. plano (B-3) dalis. 
12. Vilniaus miesto 1938 m. perspektyvinio vystymo plano dalis. 
13. Vilniaus Senojo miesto centro plano dalis, 1939 m. spalio 11 d. 
14. Vilniaus miesto 1940 m. plano dalis. 
15. 1786.XII.13. J. T. Oginskienės dovanojimo rašto pirmasis lapas. 
16. Prie Vilnelės upės 1793 m. buvusių sklypų planas, perbraižytas 1938 m. 
17. Buv. vaikų prieglaudos sklypo dalis, parduota 1889 m. 
18. 1928 m. situacinis Subačiaus g. 16 sklypo planas. 
19. 1938 m. situacinis Subačiaus g. 16 sklypo planas. 
20. Vaikelio Jėzaus vaikų prieglaudos 1830 m. vizitacijos aprašymo pirmasis 

lapas.  
21. M.Januševičiaus akvarelė. Kūdikėlio Jėzaus vaikų namai, 1840 m. 
22. Nežinomo dailininko piešinys. Misionierių vienuolyno ansamblis, 1833 m. 
23. Auklėjamųjų namų, seniau Vaikelio Jėzaus vaikų prieglaudos, fasadas. 
24. Vaikų prieglaudos sklypo, fasado,  aukštų planų ir pjūvio brėžinys. 
25.  Vaikų prieglaudos ūkinių pastatų fasadų ir planų brėžinys. 
26. Auklėjamųjų namų pastatų išsidėstymo schema su pirmo aukšto pastatų 

planais. 
27. Vaikų prieglaudos pirmo aukšto planas. 
28. Vaikų prieglaudos antro aukšto planas. 
29. Misionierių vienuolyno fotografija, A. Sveikovskis, 1861-66 m. 
30. Vilniaus lietuvių Didžiosios prieglaudos auklėtiniai, 20 a. pradžios fotografija. 
31. Vilniaus lietuvių Didžiosios prieglaudos pastatai, 20 a. pradžios fotografija. 
32. Vilniaus lietuvių Didžiosios prieglaudos sklypo 1921 m. planas. 
33. Pastatų buv. Subačiaus g. 16, dab. Subačiaus g. 24,  planas. Ūkiniai pastatai. 
34. ------------------ ”--------------------”---------- ---------”---------  Pirmas aukštas. 
35. ------------------”---------------------”---------- ---------”---------  Antras aukštas. 
36. Buv. Subačiaus g. 16, dabar Subačiaus g. 24, sklypo situacinis planas, 1928 m. 
37. Gyvenamojo namo Subačiaus g. 16 pjūvis, A-B. 
38. Buv. gyvenamojo namo prie Bokšto gatvės pjūvis, C-D. 
39. Mūrinio ūkinio pastato statybos projektas, 1931m. 
40. Balkono įrengimo projektas,1937 m. 
41. Pastato Subačiaus g.16, dabar Subačiaus 24 pietinis fasadas ir vartai, 20 a. 

pradžios fotografija. 
42. Ištrauka iš 1940 m. akto. 

 
 
 



 53 

 
43. Nagrinėjamos teritorijos 1958 m. situacinis planas. 
44. 2-os Vilniaus miesto ligoninės ir Kūdikių namų pastatų ansamblio 1964 m. 

schema. 
45. 2-os Vilniaus miesto ligoninės 1964 m. schema. 
46. – 50. Kūdikių namų pastatų pjūviai. 
51. – 52. Specialios paskirties statinio 1976 m. schemos. 
53.Misionierių vienuolyno ansamblis, fotografas A. R. Čaplinskas, 1966 m. 
54. Buv. Misionierių bažnyčios sklypo 1925 m. situacinis planas. 
 

 
 

                                                                    


